



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

Casalecchio di Reno, li 05/09/2018

AVVISO PUBBLICO PER RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E IMPIANTO DI RETE WIRELESS COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

Acquisito il parere dei Responsabili del Procedimento si forniscono i seguenti:

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

In fase di gara, sarà possibile utilizzare l'istituto dell'avvalimento?

RISPOSTA N. 1

lo stesso potrà essere utilizzato in sede di gara nei casi e nei modi previsti dall'art. 89 D.Lgs. 50/2016, il quale al comma 1 recita testualmente: "L'operatore economico, singolo o in raggruppamento di cui all'[articolo 45](#) (rectius: di cui agli articoli 45 e 46 - n.d.r.), per un determinato appalto, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'[articolo 83, comma 1, lettere b\) e c\)](#), necessari per partecipare ad una procedura di gara, e, in ogni caso, con esclusione dei requisiti di cui all'[articolo 80](#), avvalendosi delle capacità di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi. Per quanto riguarda i criteri relativi all'indicazione dei titoli di studio e professionali di cui all'[allegato XVII, parte II, lettera f\)](#), o alle esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono tuttavia avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste. L'operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti allega, oltre all'eventuale attestazione SOA dell'impresa ausiliaria, una dichiarazione sottoscritta dalla stessa attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'[articolo 80](#) nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento. L'operatore economico dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi necessari mediante presentazione di una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente. Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'[articolo 80, comma 12](#), nei confronti dei sottoscrittori, la stazione appaltante esclude il concorrente e escute la garanzia. Il concorrente allega, altresì, alla domanda di partecipazione in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. A tal fine, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria."

QUESITO N. 2

Si chiede di confermare che non è subappalto l'eventuale subcontratto affidato dall'aggiudicatario a soggetti terzi nel quale non sia presente anche solo una delle due condizioni di valore e di incidenza della manodopera che invece devono sussistere congiuntamente affinché si configuri il subappalto (Art. 105– comma 2, secondo capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 e smi)



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

RISPOSTA N. 2

A norma del primo periodo dell'art. 105 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 "Il subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto dell'appalto"; dunque, a qualificare il subappalto è l'oggetto della prestazione, se tale prestazione è riconducibile all'oggetto del contratto di appalto si tratta sempre e comunque di subappalto, a prescindere dal valore e incidenza della manodopera.

Non essendo a conoscenza dell'oggetto dell'affidamento che si vorrebbe fare ad un eventuale terzo soggetto, non si è in grado di dare conferma a tale quesito.

QUESITO N. 3

In merito al punto 3) riferito ai requisiti minimi di capacità tecniche e professionali disposto alla pagina 3 della suddetta manifestazione cosa si intende per "avere almeno un numero di dipendenti tecnici da impiegare sul servizio a tempo pieno pari ad un minimo di 5 unità?". Si intende che l'operatore singolo oppure in RTI/ATI debba avere a disposizione un minimo di 5 addetti assunti esclusivamente per questo servizio?

RISPOSTA N. 3

Con riferimento ai "Requisiti di minima di capacità tecniche e professionali per partecipare", ed in particolare al punto 3, si precisa che avere a disposizione un minimo di dipendenti tecnici da impiegare sul servizio a tempo pieno pari a 5 unità, significa che è richiesto che il fornitore abbia all'interno del proprio organico n. 5 tecnici assunti a tempo pieno che possano essere utilizzati per la tipologia di servizio (manutenzioni ordinarie e straordinarie) oggetto del avviso pubblico. Questo non significa che le 5 unità debbano essere dedicate esclusivamente a questo specifico appalto.

In caso di RTI, come indicato nell'avviso, questo requisito deve essere posseduto dal RTI nel suo complesso.

QUESITO N. 4

Nell'avviso di manifestazione di interesse si chiede di aver svolto negli anni 2015 - 2016 - 2017 un servizio di assistenza ordinaria e straordinaria come quello descritto in oggetto, a favore di almeno 1 cliente pubblico o privato dotato di un parco di almeno n. 60 telecamere e n. 90 apparati radio (calcolato sull'oggetto del servizio richiesto nel presente avviso).

Quesito: la consistenza del parco radio e videosorveglianza deve essere in capo al medesimo cliente? Oppure può essere in capo a due differenti clienti, purché sia garantita la consistenza? (un contratto per un cliente avente per oggetto la manutenzione di un impianto di 60 telecamere ed un altro contratto per altro cliente avente per oggetto la manutenzione di un parco radio di almeno 60 apparati?)

RISPOSTA N. 4

La consistenza del parco radio e videosorveglianza deve risultare in capo al medesimo cliente.

QUESITO N. 5

Alla pagina 2 si indica che i soggetti singoli debbano essere iscritti al MEPA ed in caso di partecipazione in RTI il raggruppamento dovrà partecipare essendo iscritto come concorrente raggruppato.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

Ci risulta che non ci si può iscrivere durante la fase di Manifestazione di Interesse al MEPA: come si può procedere in questo caso?

In caso di RTI la domanda di partecipazione deve essere presentata singolarmente oppure bisogna presentare un'unica domanda con tutti gli operatori che andranno a costituirla?

RISPOSTA N. 5

A seguito di consultazione con il call center di Consip, si è in effetti verificato che l'iscrizione a MEPA come R.T.I. non è al momento possibile.

Pertanto, si comunica che in caso di RTI costituendo si provvederà ad invitare tramite Mepa la ditta che verrà indicata come capogruppo nella manifestazione di interesse.

La manifestazione di interesse, pertanto, in caso di RTI costituendo, potrà essere unica e sottoscritta da tutti gli operatori economici che faranno parte del RTI.

Il Responsabile SIA
(Enrico Vegetti)